Bayer. Staatsbibliothek clm 12202 a, fol. 7’.
E. König: Historia Welforum, S. 72 - 74.    

73
VOR 1192 NOVEMBER 221

(niedergeschrieben um 1235)2

De domino Manegoldo quarto preposito

Tandem3 dominus de celo respexit, ut audiret gemitus compeditorum, fratribus inspirauit, quod
communiter elegerunt quendam virum prudentissimum nomine Manegoldum, Steingademensis
ecclesie canonicum. Hic, cum adhuc versaretur, in seculo erat capellanus domini Welphonis supra-
dicti ducis et habet tres parrochiales ecclesias et insuper multis aliis diuiciis pollebat. Preterea, cum
esset doctissimus, prefuit in Schiltbuirron multis scolaribus, inter quos multos nobiliter educauit et
ad summum apicem literarum ac etiam gradum sacerdotalem perduxit. Hic omnino seculum cum
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decore suo despiciens, omnibus relictis, sancte conuersationis habitum Steingaden quesiuit et
accepit. Completis tantum inibi duobus annis, ecclesiam nostram regendam suscepit. Igitur ad intro-
itum ipsius in tanta, ut dictum est, penuria et egestate ecclesia fuerat, quod septem boues tantum
habebant, quorum unus ipsi et conductoribus suis in prandio expositus est. Hic, cum esset pruden-
tissimus, in consilio prouidus, in bonitate conspicuus, terribilis inimicis ecclesie sue, in multis sibi
ipsi et in se ipso ecclesie sue profecisse dinoscitur. Nam, ut paucis comprehendam, utilis dispensa-
tor, fidelis et prudens constitutus supra familiam domini sui, ut det illis in tempore tritici mensuram,
domum et ecclesiam suam in prediis et possessionibus et aliis rebus dilatauit et aucmentauit. Nam
in tantum ecclesia sub ipso profecit, quod post obitum ipsius reditibus computatis, tot ferme prou-
entibus aucmentauit, quot in primordio a fundatore collati fuerunt. Preterea strenuissimus in ordine
et conuersatione erat, grauis in moribus, potens in opere et sermone coram deo et omni populo exsti-
tisse dinoscitur. Erat enim in sermone verax, in iudicio iustus, religiosos amplectens et promouens,
inordinatos et dissolutos compescens. Propter, quod dilectus a deo et ab hominibus dei, scilicet epi-
scopis, abbatibus et aliis deum timentibus, honorificatus est. Manus eius contra omnes iniquos et
peruersos et manus horum omnium contra eum. Sed ista de ipso generaliter dicta sufficiant. Restat,
ut quedam ab ipso gloriose acta specialiter narrentur.

De obitu domini Manegoldi quarti prepositi

Igitur dominus Manegoldus, supradictus prepositus, in multis domui sue utilis existens, non solum
in exterioribus, sed etiam in interioribus ecclesiam sibi commissam studuit exornare. Nam, ut pau-
cis comprehendam, vetus ac nouum testamentum in tribus voluminibus ac omelias in tribus aliis,
missale quoque librum cum tribus epistolariis, psalterium nichilominus cum duobus matutinalibus
libris, moralia quoque Gregorii pape conscribi fecit, insuper sacris vestibus ac multis aliis ecclesie
thesaurum meliorauit. (..........) Hic post multos agones in Christo desudatos grauissima infirmitate
detentus, in qua ferme sex mensibus laborauit domoque sua bene et sapienter strennue annis quat-
tuor decim administrata, plenus spiritu sancto habens fiduciam in domino, anno domini nostri Ihesu
Christi 1204 6. idus aprilis migrauit ad dominum. .....